
 

MUNICIPIO DELLA CITTA’  DI  NARO 
Provincia di Agrigento 

 

      DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 
 DELIBERA N. …18…..                                                                      DEL     31/03/2016 

 
 

                   
 

OGGETTO : 
 
 

 
 

       APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO ESERCIZIO 2015 
 

                             
 

 

L’anno DUEMILASEDICI  addì trentuno   del  mese  di marzo  alle ore 13.10  e  

seguenti  in  Naro e  nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta comunale nelle 

seguenti persone :  

 

 
 

• Cremona Calogero Sindaco ............................................ 
 

• Mirabile Lidia V. Sindaco ............................................ 
 

• Giaramita Filippo Assessore ............................................ 
 

• Incardona Sara Assessore ............................................ 
 

• Donato Giuseppe Assessore ............................................ 
 

 

 
 
 

 Partecipa alla seduta il   Segretario Comunale Dr. Giuseppe Vinciguerra  ai 

sensi dell’art. 52  della Legge  n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91. 

 

 Il Presidente, con l’assistenza del  Segretario Dr. Giuseppe Vinciguerra, invita i 

membri della Giunta Comunale all’esame della seguente proposta di deliberazione. 

 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 
DATO ATTO CHE: 
 

• Con decorrenza 1 gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 
armonizzata di cui al D. Lgs. N.118/2011 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti Locali e sono stati individuati i principi contabili fondamentali di 
coordinamento della finanza pubblica; 

• Il rendiconto relativo all’esercizio 2015, per gli enti che non hanno partecipato 
al periodo di sperimentazione, deve essere approvato secondo gli schemi di cui 
al D.P.R 194/1996; 

 
CONSIDERATO: 
 

• Che il comune di Naro non ha partecipato alla sperimentazione di cui all’art.78 
del D. Lgs. N.118/2011 e pertanto deve procedere all’approvazione del 
rendiconto della gestione dell’esercizio 2015 secondo il dettato di cui al           
D. Lgs. 267/2000 e secondo gli schemi del D.P.R. 194/96; 

 
VISTI: 
 

� Le disposizioni previste dal D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 relative alla formazione 
del rendiconto della gestione comprendente il Conto del Bilancio ed il Conto 
del Tesoriere; 
 

� Il Rendiconto di questo Comune per l'esercizio finanziario 2015 reso dal 
Tesoriere Comunale; 
 

� Il Conto del patrimonio (attivo e passivo) che riassume il valore degli 
immobili, dei mobili, dei crediti e dei debiti e le variazioni degli stessi che sono 
derivati dalla gestione del bilancio e da altre cause; 
 

� Il prospetto di conciliazione 
 

� Il conto economico; 
 
 
 
 
 
 



CONSIDERATO: 
 

� Che la G. C., in discendenza degli atti elaborati, di cui in narrativa, deve 
approvare lo schema di rendiconto da proporre, per l'approvazione, al 
Consiglio Comunale unitamente agli elaborati avanti citati; 

 
VISTO: 
 

� Il D. Lgs. 267/2000; 
 

 
SI PROPONE 

 
 

1. Di approvare lo schema di Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 

2015 dal quale emerge il seguente quadro riassuntivo della gestione finanziaria 

ed il risultato complessivo della stessa: 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 
 

1. L'esercizio finanziario 2015 si è chiuso con le risultanze di cui al seguente 

prospetto: 

    

 
 

    

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 01/01/2015   0,00 

Riscossioni 1.998.344,15 13.611.896,64 15.610.240,79 

Pagamenti 2.702.151,12 12.582.400,70 15.284.551,82 

Fondo di cassa 

Al 31/12/2015 
  

 

325.688,97 

Pagamenti per azioni esecutive non 

regolarizzate al 31/12/2015 

  0,00 

Differenza   325.668,97 

Residui Attivi 1.557.676,30 3.843.941,79 5.401.618,09 

Residui Passivi 1.001.016,95 1.735.540,50 2.736.557,45 

Differenza   2.665.060,64 

Fondo pluriennale vincolato   151.634,10 

Avanzo (+) o Disavanzo (-)  2.839.115,51 

 

 

Risultato di amministrazione 

Fondi vincolati 1.780.636,56 

Fondi per finanziamento spese  
in conto capitale 

22.589,77 

Fondi di ammortamento 0,00 

Fondi non vincolati 1.035.889,18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO 2015 
PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZ IONE 

 
 

  Gestione 

Residui Competenza Totale 

Fondo cassa al 1° Gennaio 

Riscossioni 

Pagamenti 

Saldo cassa al 31 Dicembre 

Pagamenti per azioni esecutive regolarizzate al 31 

Dicembre 

Fondo di cassa al 31 Dicembre 

 

(+) 

(-) 

(=) 

(-) 

 

(=) 

 

1.989.344,15 

2.702.151,12 

 

13.611.896,64 

12.582.400,70 

0,00 

15.610.240,79 

15.284.551,82 

325.688,97 

0,00 

 

325.680,97 

Residui attivi 

       di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati  

       sulla base della stima del dipartimento delle finanze 

Residui passivi 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti (1) 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto 

Capitale (1) 

Risultato di Amministrazione al 31 Dicembre 2015 

(A) (2) 

(+) 

 

 

(-) 

(-) 

(-) 

 

(=) 

1.557.676,30 

 

 

1.000.016,95 

3.843.941,79 

 

 

1.735.540,50 

 

5.401.618,09 

 

 

0,00 

2.736.557,45 

0,00 

151.634,10 

2.839.115,51 

 
 

 
 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2015 

 

Parte accantonata (3) 

- Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2015 (4) 

- Accantonamento residui perenti al 31.12.2015 (solo le regioni) (5) 

- Fondo ammortamento di beni patrimoniali al 31.12.2015 

Totale parte accantonata (B) 

 

1.780.636,56 

0,00 

0,00 

1.780.636,56 

Parte vincolata 

- Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 

- Vincoli derivanti da trasferimenti 

- Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

- Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

- Altri vincoli 

Totale parte vincolata (C) 

 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Parte destinata agli investimenti 

Totale parte destinata agli investimenti (D) 

 

22.589,77 

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 

Se E è negativo, tale importo è scritto tra le spese del bilancio di previsione come 

disavanzo da ripianare 

1.035.889,18 

 

 
 
 
 
 
 

 



 
2. Trasmettere la presente deliberazione al Consiglio Comunale unitamente agli 

atti citati in premessa, previa relazione del Revisore Unico dei Conti, per 

l'approvazione definitiva del Rendiconto della Gestione esercizio 2015. 

 

 
 

L’Assessore al Bilancio 
 
 
 

PARERI RESI AI SENSI DELLA L.R. 23/12/2000 n. 30, art. 12 
 
VISTO : si esprime parere   favorevole  di regolarità tecnica e contabile: 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE…………………………… 

 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA:  la superiore proposta di deliberazione, munita dei prescritti pareri, che si fa 
propria nel contenuto, in fatto e in motivazione, e che qui si intende trascritta 
integralmente; 
 
VISTI:  

- La  L.R. 30/2000 
- Il D. Lgs. 267/2000 

 
 
Con votazione unanime resa a scrutinio palese 

 
D E L I B E R A 

 
 

DI ACCOGLIERE  la superiore proposta di deliberazione, che si fa propria nel 
contenuto, in fatto e in motivazione e in conseguenza di adottare il presente 
provvedimento con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta 
stessa, che qui si intende trascritta integralmente. 
                     Il Presidente                                            Il  Segretario Comunale 
 
                        …………………….                                    ……………………….......... 
 


